
 大阪社保協通信 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：osakasha@ poppy.ocn.ne.jp   
http://www.osaka-syahokyo.com/index.html  

第 1300 号 2024.12.4 
  
  TEL 06-6354-8662 Fax06-6357-0846 

大阪社会保障推進協議会 

 

介護保険料不服審査請求についての取り組みを確認～「口

頭意見陳述」で各自治体に「声」をぶつけよう!! 
 大阪社保協は、12 月 2 日「介護保険料対策会議」を開催し、従来から取り組んでいる介護保険料不服審査請求

運動についての取り組みを確認しました。9 月に各市町村・行政区ごとに大阪府介護保険審査会に提出した「不服

審査請求」について、「口頭意見陳述」を申し立てる取組をすることになりました。 

 口頭意見陳述は、書面だけでは言い表せない、主張や気持ちを含めて審査会に対し口頭で審査会に対し述べる

ことができる「権利」です。また、介護保険料決定通知を行った自治体当局の担当者も出席しますので、意見陳述を

行った後、「質問」をすることができます。質問に対して自治体の担当者は「回答」をしなければなりません。またその

やりとりは録音され審査会が文章化して後日送ってきてくれます。 

 各地域ごとに、「言いたいこと」「聞きたいこと」をまとめて、口頭意見陳述を取り組みましょう。また、「傍聴」もできま

す。 

※昨年度は、大阪府庁周辺の会場で実施されました。2 月に各自治体別に口頭意見陳述実施。審査会委員の出

席なく、大阪府介護支援課による職員聴取。市町村の担当者出席有り、15 分程度（陳述の後、1 問 1 答で質疑応

答を実施しました。 

 自治体との話し合いの場が制限されている中で「口頭意見陳述」は、自治体当局に直接声を届け、回答を迫る絶

好の機会です。 

口頭意見陳述申立書提出 

・申立書（別紙）参照 

・提出日 １２月２３日（月）10：00（９：４５に大阪府庁別館 1 階ロビー集合） 

 ※受付会場が狭いため各地域・団体で口頭意見陳述申立書を取りまとめて持参してください。 

 

★特に、第 9 期介護保険料の「高い」自治体は、怒りの声を陳述しましょう。 

【高額介護保険料自治体 基準月額 7000 円以上】 

 1 位・大阪市、２位・守口市、３位・門真市、４位・松原市、５位・堺市、６位・四條畷市、７位・東大阪市、８位・八尾

市 （別表１参照） 

 

★取り過ぎ保険料（基金）を大量に残して介護保険料を決定した自治体には「取り過ぎ保険料を返せ」の声を陳述し

ましょう。 

【基金取崩見込額が保有額の７０％未満の「基金貯め込み自治体」】・・１３市町村 

 岸和田市、貝塚市、寝屋川市、松原市、柏原市、羽曳野市、高石市、泉南市、交野市、阪南市、熊取町、豊能町、

千早赤阪村  （別表２参照） 

 

 



 

（別紙） 

口頭意見陳述及び口頭意見陳述に係る会議の公開についての申立書 

 

大阪府介護保険審査会会長 様 

  ２０２４年  月  日 

       

     

申立人 

住 所 

 

                   氏 名               

 

 

 

 

 申立人が提起した介護保険料賦課決定処分に対する不服審査請求について、口頭意見陳述を

したいので申し立てます。 

 

 また、口頭意見陳述に係る会議については、下記の理由により、公開をしていただきたいの

で申し立てます。 

 

なお、口頭意見陳述は、審査会委員が出席して聴取していただきますよう要請いたします。 

 

                   記 

 

 

１ 申立人の主張を多くの方に訴えたいため。 

 

２ 申立人のプライバシー保護を要するものではないため。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別表１ 大阪府内市町村 第 9 期介護保険料基準月額（高い順）と基金取崩状況 

市町村  第 9 期  第 8 期 増減 率 基金取崩見込額 基金保有額 取崩率 

大阪市 9,249 8,094 1,155 14.30% 8,013,000,000 8,013,000,000 100.00% 

守口市 8,970 6,748 2,222 32.90% 0            － 

門真市 8,749 6,748 2,001 29.70% 0     － 

松原市 7,900 6,550 1,350 20.60% 0 225,000,000 0.00% 

堺市 7,417 6,790 627 9.20% 3,237,454,165 3,237,454,165 100.00% 

四條畷市 7,159 6,748 411 6.10% 0        － 

東大阪市 7,093 7,030 63 0.90% 2,100,000,000 2,100,000,000 100.00% 

八尾市 7,089 6,556 533 8.10% 450,000,000 450,000,000 100.00% 

豊中市 6,998 6,367 631 9.90% 1,663,000,000 2,023,000,000 82.20% 

泉佐野市 6,990 6,650 340 5.10% 437,000,000 437,981,578 99.80% 

富田林市 6,927 6,730 197 2.90% 616,044,000 716,044,000 86.00% 

泉大津市 6,751 5,876 875 14.90% 325,000,000 325,635,531 99.80% 

田尻町 6,750 6,750 0 0.00% 56,424,376 64,031,414 88.10% 

岸和田市 6,733 6,375 358 5.60% 1,300,000,000 2,286,608,245 56.90% 

寝屋川市 6,690 6,390 300 4.70% 800,000,000 1,963,208,891 40.70% 

柏原市 6,587 6,102 485 7.90% 400,000,000 572,099,345 69.90% 

和泉市 6,543 6,159 384 6.20% 548,294,000 548,294,000 100.00% 

羽曳野市 6,496 6,123 373 6.10% 707,574,357 1,157,574,357 61.10% 

摂津市 6,490 6,280 210 3.30% 465,271,209 465,271,209 100.00% 

茨木市 6,480 5,990 490 8.20% 1,080,000,000 1,080,000,000 100.00% 

貝塚市 6,477 6,169 308 5.00% 458,000,000 819,000,000 55.90% 

藤井寺市 6,400 6,000 400 6.70% 409,827,616 409,827,616 100.00% 

忠岡町 6,397 6,410 -13 -0.20% 73,078,065 73,078,065 100.00% 

太子町 6,380 6,480 -100 -1.50% 150,000,000 150,000,000 100.00% 

大東市 6,352 6,420 -68 -1.10% 1,300,000,000 1,450,294,212 89.60% 

島本町 6,350 5,900 450 7.60% 334,600,000 372,527,273 89.80% 

大阪狭山市 6,340 6,190 150 2.40% 645,241,128 645,241,128 100.00% 

熊取町 6,321 6,321 0 0.00% 304,500,000 475,819,609 64.00% 

池田市 6,300 5,960 340 5.70% 763,000,000 1,070,756,352 71.30% 

阪南市 6,300 6,200 100 1.60% 301,500,000 503,940,225 59.80% 

吹田市 6,280 5,980 300 5.00% 3,000,000,000 3,000,000,000 100.00% 

枚方市 6,276 5,902 374 6.30% 2,558,632,474 2,558,632,474 100.00% 

泉南市 6,250 6,250 0 0.00% 291,000,000 834,597,372 34.90% 

岬町 6,250 6,000 250 4.20% 189,600,000 189,626,062 100.00% 

高石市 6,137 6,137 0 0.00% 341,360,000 814,132,395 41.90% 

能勢町 6,136 5,938 198 3.30% 110,000,000 110,000,000 100.00% 

河南町 6,120 6,070 50 0.80% 77,228,502 77,228,502 100.00% 

高槻市 6,100 5,600 500 8.90% 2,560,810,000 2,560,810,000 100.00% 



河内長野市 5,980 5,840 140 2.40% 1,314,385,621 1,314,385,621 100.00% 

箕面市 5,970 5,400 570 10.60% 818,570,000 818,570,000 100.00% 

豊能町 5,550 5,550 0 0.00% 70,900,000 839,299,000 8.40% 

交野市 5,350 5,360 -10 -0.20% 637,000,000 1,021,839,000 62.30% 

千早赤阪村 4,666 4,390 276 6.30% 84,000,000 154,930,703 54.20% 

       合      計 38,992,295,513 45,929,738,344 84.90% 

 

 

別表２ 大阪府内市町村 第９期介護給付費準備基金取崩見込状況 

（基金取崩額、保有額は「第 9 期介護保険事業（支援）計画策定に向けたワークシート」から作成） 

  第 9 期  第 8 期 増減 増減率 基金取崩見込額 基金保有額 取崩率 

岸和田市 6,733 6,375 358 5.6% 1,300,000,000  2,286,608,245 56.9% 

貝塚市 6,477 6,169 308 5.0% 458,000,000  819,000,000  55.9% 

寝屋川市 6,690 6,390 300 4.7% 800,000,000  1,963,208,891 40.7% 

松原市 7,900 6,550 1,350 20.6%       0  225,000,000  0.0% 

柏原市 6,587 6,102 485 7.9%  400,000,000  572,099,345 69.9% 

羽曳野市 6,496 6,123 373 6.1% 707,574,357  1,157,574,357  61.1% 

高石市 6,137 6,137 0 0.0%  341,360,000  814,132,395 41.9% 

泉南市 6,250 6,250 0 0.0%  291,000,000  834,597,372 34.9% 

交野市 5,350 5,360 -10 -0.2% 637,000,000  1,021,839,000  62.3% 

阪南市 6,300 6,200 100 1.6% 301,500,000  503,940,225 59.8% 

豊能町 5,550 5,550  0 0.0% 70,900,000  839,299,000  8.4% 

熊取町 6,321 6,321 0 0.0% 304,500,000 475,819,609  64.0% 

千早赤阪村 4,666 4,390 276 6.3% 84,000,000 154,930,703 54.2% 

 

11 月 28 日大阪市役所キャラバン実施、「全国一高い介護

保険料を引下げて」市長への署名 6085 人分提出 
 11 月 28 日、社保協大阪市内ブロックはよくする会と共同で 7 月から取り組んだ「介護保険料引き下げ要請署 

名」6,085 名分を「2024 年自治体キャラバン」での大阪市との懇談後に大阪市に提出しました。 

大阪市の「自治体キャラバン」は、これまでは 24 区に要望書を提出し、区役所との懇談を行ってきましたが、事

務分掌（担当する仕事・分担）の関係で区役所では答えられない分野も多く、今年から区役所懇談の前に市役所と

の懇談を行なうこととしました。 

「子どもの貧困問題」「万博へのこども招待事業の危険性」、「大阪の国保統一」による国保料の大幅値上げや「減

免、定期健診の水準低下」など住民無視の維新行政を鋭く追及した懇談となりました。そのなかでも各種制度の申

請や周知徹底が必要な人に届いていない実態、[DX]推進といいながら「オンライン申請」に踏み切らない姿勢に参

加者から強い要望の声が出ました。                （社保協大阪市内ブロック代表 中居多津子氏） 


